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KAMU BORÇLARININ SINIFLANDIRILMALARI

Prof. Dr. Üren ARSAN

Kamu borçlan bir kaç bakımdan sınıflandınıır. Başlıca sınıf-
landırmalar süreye göre, ülke içi kaynaklardan veya ülke dışı kay-
naklardan alınmasına göre, zorunlu veya gönüllü olmalarına göre
ve borçlanma şeklin~göredir.

Kamu borçlan dediğimiz zaman bütün tiplerdeki borçlan bir-
likte üade etmiş oluyoruz. Oysa kamu borçlarımn türleri; süreleri;
kaynaklan, borçlanma şekli ve amaçlanna göre değişir.

Kamu borçlanmn sınıflandırılmalan borçların türlerine göre
ekonomide farklı etkileri olduğu için önem taşır. Borçlar süreleri-
ne göre ve kaynaklarına göre ~arklı etkilerde bulunurlar. Bu ne-
denle kamu borçlarının kısa veya uzun süreli olmaları ve bunlara
göre kaynakları, iç ve dış kaynaklardan borçlanma, borçlanma ama-
cının, kullamlmasının farklılığı bakımından, hangi tip borç alına-
cağı konusunda borçlann tiplerini ve miktarbinm biİmek önemli-
dir.

Borçlann etkilerini saptamakta, kamu borçİannın toplam mik-
tarlarının ötesinde, tiplerin~ göre miktarlarına da bakmak gerekir.

Kamu borçları süre bakımından,

Kısa süreli borçlar veya
Uzun süreli borçlar
ve
Dalgalı borçlar
Konsolide borçlar, diye ayrılır.

Ülke içi kaynaklardan veya ülke dışı kaynaklardan borçlanma-
ya göre,

İç borçlar
Dış borçlar,

ve gönüllü olup olmamasına göre,
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Gönüllü' borçlar
Zorunlu (zoredici) borçlar

olarak sınıflandırılır.
Aynca idari-mali borç, teminatlı teminatsız borç, ikramiyeli ik-

ramiyesiz borçlar gibi sınıflandırılmalardan sözedilir.

"

Süre bakimıncUın sını,flandırma.

Kamu borçları süre bakımından genellikle kısa süreli borçlar
uzun süreli borçlar olar~k ikiye aYnIır. Bu ikili aynm yerine bazan
kışa süreli, orta süreli ve uzun süreli borçlar diye de sınıflandırılır.

Kısa, uzun süre ve kisa, orta, uzun süre sınıf1andırılmalannda
farklı sürelere göre tanımlamalar da yapılmaktadır. Bir yıla kadar
olan borçlar kısa süreli, bir yılla beş yıl arasındakiler orta, beş yıl-
dan fazla süreliler uzun süreli olarak sınıf1andınldığı gibi, iki yıla
kadarolan borçlar kısa süreli, il~i ile' on yıl arasında olanlar orta
süreli ve on yıldan fazla süreli olan borçlar uzun süreli olarak 8ı-
nıflandınlmaktadır. Borçları üçe aynmda farklı sürelere göre sı-
nıflandırmalar yapılabildiği gibi ikiye aynmda da bazankısa sü-
reli borçlarla süreleri beş yılı geçmeyen borçlar, uzun süreli borç-
larla da süreleri bEŞyıldan fazla olan borçlar ifade edilmektedir. (1)

Görüldüğü gibi borçların süreye göre sıIllflandınlmalan çok kesin
değildir.

Genelolarak kabul edilen kritere göre, süreleri bir yıL ve bir
yıldan az borçlar /ıısa süreli, borçlar, 'bir yıldan uzun olan borçlar
uzun süreli borçla;-dır.

Aynca borçların sürelerine göre sınıflandmlmalarında kısa sü-
reli borçlara dalgalı borçlar, uzun süreli borçlara konsolide borçlar
da denilmektedir. (2)

Dalgalı borçla" bütçenin geçiCi gelir gider denksizliklerini gi-
dermek için yapılan borçlardır. Konsolide borçlar ise uzun süreli
olduklan için bor~:ödemeleri ve faiz v.s. için servis' ödemeleri sü-
resine göre planlanmış olan borçlardır. Kamu borçlan için kısa sü-
reli, uzun süreli borç terimleri yerine daha çok dalgalı borçlar' ve
konsolide borçlar terimleri kullanılmaktadır.

(l) M. Yaşa, Devlet Borçlan; A.Ü. Huk. Fak. Yayınları, ı977 s. 22.
(2) H. Dalton, Principles or Publle Finance, ı6 th ed. (s. 245-250) s. 246

L. Johansen, Public Economics, Rand Mc Nally Com. Chicago, 1965. Ii. 108.
105, 117.
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Borçlann sürelerin'e göre sınıflandınlmalannda önemli olan di-
ğer bir nokta kaynaklannın da farklı oluşudur. Kısa süreli v.eya
dalgalı borçlar para piyasalanndan, uzun süreli borçlar ise serma-
ye piyasalarından temin edilir. Dalgalı borçlar bankaların, mali ku-
roluşlann (Sigorta şirketleri, tasarruf sandıklan, emekli sap.dıkla-
n, sigorta kurumlan) fonlarından veya Merkez Bankasından borç-
lanma şeklinde olur. Bankaların mali kuruluşlann uzun süreli ola-
rak kullanılmayan fonlarının kısa süreli kamu borçlanna yatırılma-
lan onlara gelir sağlar. Bu kuruluşlar bazan bu borçlara fonlarını
yatırmaya zoredilirler. Fakat genelolarak para piyasası kaynakla-
n sınırlı olduğu için dalgalı borçlann büyük ölçüde Merkez Banka-
sından alındığı görülmektedir. Bireyler tasarruflannı düşük faiz-
li ve kısa süreli dalgalı borçlara yatırmamaktadırlar.

Konsolide borçlar uzun süreli veya belirsiz süreli borçlar da ola-
bilir. Devamlı borçlann ödenmesi için belirli bir süre saptanmamış-
tır, fakat bazı koşullarda devlet ödenmesini kararlaştırarak ödeye-
bilir. (3)

Borç ve faiz ödemeleri uzun süreye göre planlanmış olan
konsolide borçların kaynaklan .halkın tasarruflan, bankaların kar-
şılık ve ihtiyatlan, kaynaklan ve mali kuruluşlann kaynaklandır.

Dalgalı ve konsolide borç aynmı da tabii kesin bir aynm de-
ğildir. Dalgalı. borçlar da konsolide edilerek konsolide borç duru-
muna getirilebilir. (4) Bu genellikle kısa süreli borçlan karşılamak
için devletin uzun süreli borçlanmaya başvurması şeklinde olur.

Dalgalı borçların artışı ve daha çok Merkez Bankasından alın-
ması ve süreleri sonunda ödenmemesi ve yenilenmesi sonucunda
para miktarının artışına ve enflasyona sebep olmaktadır. Dalgalı
borçlann mali yıl içinde hazinenin gelir gider denkliğini sağlamak
için alınması nedenile yıl sonunda ödenmesi gerekir. Dalgalı borç-
ların yıl sonunda ödenmemesi bütç.e açığım sonuçlandınr ve dal-
galı borçlan da uzun süreli borç durumuna getirir.

Kısa süreli borçlann faizleri düşük olduğu için, uzun süreli
borç 'yerine devamlı yenilenerek kısa süreli borçlanmaya gidilmesi
devletin az masrafla borçlanmasım sağlar, fakat 'ekonomik duru-

(3) Bu tip borçlıı-nmayaFransa'da. ve bazı Avrupa ülkelerinde başvurulmuştur.
Türkiye'de böyle bir borçlanmaya. gidilmemiştir.

(4) Örneğin; Türkiye'de 154sayılı 6.12.1960tarihli kanunla Hazinenin vetktisadi
Devlet Teşekküllerinin bir kısım borçları uzun süreli borç durumuna geti-
rilmiştir.
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ma göre ekonomide kaynağı itibarile kısa süreli borçlanmanın eko- .
nomiye olumsuz etkileri olacağı için az masrafla borçlanmak için
kısa süreli borçlanma tercih edilemez.

Ülke içi veya ülke dışı kaynaklardan borçlanmaya göre sınıf-
landırma:

İç borçlar, Dış borçlar:

Borçların diğer ön~mli sınıflandırılması-iç ve dış borçlar olarak
yapılır. Kamu borçlarının iç ve dış kaynaklardan alınmalarına göre
ekonomik etkileri farklı olmaktadır. Bu bakımdan bu sımflandırma
özellikle önem taşır.

İç-borçlar ülke içi kaynaklardan elde edj.lenborçlardır. İç borç-
larda alacaklı ve borçlu aynı ekonomi, aynı toplumdur, bu 'neden-
le iç borçlar "kendi kendimize borçluyuz" diye ifade edilir. İç borçlar
ekonomi içinde fonların transferini sonuçlandırır. .

Dış borçlar ise ülke dışı kaynaklardan elde edildiği için, eko-
nomide milli gelir~ ek kaynak sağlar. (s) Ekonominin tasarruf açı-
ğım ve ödemeler den@si açığını kapatmak için dış kaynak ihtiya-
cını karşılar. Dış borçların iç borçlardan farkı dış borçların alındığı
devrede, eski borçların ödenmesine kullamlmadıkça toplam kaynak-
lan artırması, ödendiği devrede yeni borçlanmalarla ödenmedikçe
azaltmasıdır.

Y=CfI+G+X-M de M>X ithalat ihracattan (dışalım dışsa-
tımdan) büyük oldukça dış kamu borçları kamu harcamalarım (G)
yi artıracak VBtoplam harcamalar milli hasıladan (Y) den kamu
borcu kadar daha fazla olacaktır. Dışkaynaklardan kamu sötörü borç-
lamp özel sektörün kullanımına verirse özel sektör tüketim (C) ve
yatırımı m da artabilir. Dış borçlar eski borçların ödenmesinde kul-
lamlmadıkça ülke içindeki harcamalar milli hasıladan fazla olur.

Borç alındığı devrede o ülke ekonomisine kaynak ilavBsini sağ-
lar ve ödemeler dengesinde ithal (dışalım) olanağı yaratır. Faiz ve
borç ödemelerinin yapıldığı devrede ise ihracat (dışsatım) gelirleri-
nin bir kısmının bunlara kullanılması suretile ithal (dışalım) olana-

(S) Bazı kitaplarda ifade edildiği gibi dışborçlar milli geliri alındığı zaman
artınr. ödendiği zaman azaltır demek doğru olmaz. Alındığı zaman kulla-
mlacak kaynakları artmr, ödendiğizaman ,kullanılacak kaynakları azaltır.
Dış borçlar ve iç borçlar da alınan kaynakların kullanılmasile milli geliri
artırabilir, fakat bu alınınasile ilgili değil, kullanıması lIe lIgilidir. MG etkisi
şeklinde.
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ğım azaltır. Dış borç ödemelerinin yapıldığı zaman yeni borçlanma-
da bulunulmuyarsa ihracatın (dışsatım) (X) ithalattan (dışalım) (M)
.fazla olması gerekecek ve yurt içi harcamalar milli hasıladan az
olacaktır, çünkü üretimin bir kısmı borç ödemelerine gidecektir.

Kalkınan ülkelerde iç kamu borçlan yurt içi tasarruflann kamu
sektörü tarafından kalkınma planlanna göre kullanılmasım ve atıl
tasarruflardan yararlanmasını sağlar. Kalkınan ülkelerde iç borçlan-
ma olanaklan sınırlıdır. Kalkınan ülkelerde dış borçlar daha önem-
li yer alır. Kamu sektörünün yatınmlannın finansmanında hem ta-
sarruf noksanını kapamak için, hem de ihracatla karşılanamayan
dış finansman ihtiyacını, ödemeler dengesiaçığını karşılamak için
yurtiçi kaynaklanna ilave olarak dış borçlanmalardan daha çok ya-
rarlanılır. Kalkınan ülkelerin tasarruf açığı, ithal (dışalım) gerek-
sinmeleri ve ihracatla (dışsatımla) karşılayarnamalan ve bir taraf-
tan da dış borçlan için gerekli faiz ve borç ödemeleri borçlanmala-
nın zorunlu kılar .

.Kalkınmanın ilk devrelerinde yatınmlar için gerekli .bir kısım
malzeme ve teçhizatın ithali (dışalımı) için borçlanma, kalkınma ile
ihracat (dışsatım) gelirlerini artırdıklan ve ithal (dışalı'!t) gerek-
sinmelerini azalttıkları ölçüde azalmaya yönelir. Kalkınma başanl-
dıkça dış borçlanma gereksinimi de azalacaktır. Böylece dış borçla-
ra başvurmanın amacı tasarruf açığını karşılamak, ithal (dışalım]
açığını finanse etmek veya daha fazla ithalde (dışalımda) bulun.
makdır. Aynca döviz ihtiyatlarında daralmayı önlemek için de
borçlanılabilir.

Burada Y, G, (X-M) ile izah ederken stoklar ve servetten har-
cama veya onlarla (altın gibi) dış borcu ödeme bir tarafa bırakıl.,
maktadır. Borç ödenirken eski seviyede ithalatta (dışalımda) bulu-
nabilmek için daha fazla ihracatta (dışsatımda) bulunmalıdır. Az-
gelişmiş ülkelerde ise, bir taraftan ihracat artırılmadığı bir taraftan
da ithalat gereksinmeleri nedenile bu zor olduğu için dış borçlan-
mayı yeni dış borçlanmalar izlemektedir.

Böylece iç borç alındığı ve ödendiği zaman ülke içinde fonlann
naklini sonuçlandırdığı halde, dış borç alındığı zaman yurtiçi kay-
naklan artınr ve ödendiği zaman azaltır. Dış borçlar borç alındığı
zaman ödemeler dengesine olumlu, ödendiği zaman olumsuz etki
eder.

İç ve dış borç aynmında iki ölçü vardır. Borcun alındığı para-
nın milli para veya döviz oluşu veyaalacaklılann milliyetidir. Ba-
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zan dış borç ülke parası birimi ile de alırur, örneğin Türk lirası ile
ödenecek dış borçlarda olduğu gibi. Fakat bu da dış borçtur, alacak-
lıların milliyeti ölçüsüne göre dış borç olmaktadır. Genelolarak dış
borçlar yabancı ülke parası ile döviz olarak alınırlar.

Gönüllü Borçlar - Zorla Alınan Borçlar

Aslında borçlanma devlete borç verebilecek durumda olan ve
vermek isteyenlerden ödünç alınarak yapılır. Fakat bazı koşullar-
da geçmişte olduğu gibi bugün de devletin zorla borç alması da gö-
rülmektedir.

Bu nedenle kamu borçlan ödünç verenlerin isteğile borç ver-
meleri veya zorla borç vermelerine göre gönüllü borçlar ve zorla
alınan veya zoredici borçlar diye ikiye ayrılır.

Zorla alınan borçlara, geçmişte Avrupa ülkelerinde daha çok
savaş yıllannda 'başvurulmuştur. Örneğin İngiltere'de II ci Dünya
Savaşı yıllarında zorla borç alma uygulanmıştır. (6) Bugün de bir
çok azgelişmiş ülkede zorla borçlanmaya gidilmektedir. (7) Türki-
ye'deki tasarruf bonoları da bu tip borçlara bir örnek teşkil eder.

Kamu borçlarının tarihsel gelişimine bakacak olursak başlan-
gıçta devletin borçlanmasının zorla alınan borçlanmalar şeklinde
olduğu görülür. Zorla alınan borçların bir kısmı vatandaşlardan ta-
mamen vergi gibi zorla alınmıştır. Bir kısmı ise hapis ve mülkle-
rini ellerinden alma gibi tehditlerle zorla borç alma şeklindedir. JS}
Ayrıca vatandaşların vatanseverlik duygulanIil etkileyerek manevi
(tinsel> bir baskı ile devlete borç vermeleri durumu da zorla borç-
lannia türü olarak gösterilir. (g) Zorla borçlı:mmalara gidilen geç-
miş zamanlar, gönüllü borçlanmaların yapılamadığı, hükümdann
kişisel gelir ve mülklerile devlet gelir ve mülklennin ayrıl,amadığı.
'vatandaşların güvenmedikleri, parlamenter rejimIerin yok olduğu
-devirlerdir.Borçlanmaya olanak sağlayan faktörlerle birlikte devlet
için vatandaşlann kendi isteklerile devlete borç verme olanaklan
da sağlanmıştır. Parlamenter rejim ve demokratik idarelere geçişle

(6) Ü. Arsan. "Kalkınan Ülkelerde Kamu Borçlan" SBF Dergisi, Cilt XXV. sa-
yı 3. s. 123.

(7) Ü. Arsan. "Kalkınan Ülkelerde ..... a.g,m.: 8. 123.
A.R. Prest. "Compu1sory Lending Seheme" IMF' Staff Papers. Mareh 1969. S.

27-53.
'(8) Ü. Arsaıi. TQrkiye'de Cumhuriyet Devrinde ıÇ Devlet Borçları, SBF yayını.

Ankara. 6, '12.
(gL M. Ya.şa.,Devlet Borçları. s. 23-24.



KAMU BORÇLARININ SINIFLANDIRILMASI 49

ta.sa.rruf sahipltıri kendi seçtikleri ve kontrolleri altındaki güvenile-
bilir ve sorumlu hükümetlere borç vermekten çekinmemişlerdir. (LO)

Bu iki borç arasındaki fark yalnız birinde zorla, diğerinde iste-
yerek devlete borç verilmesinden ibaret değildir. Gönüllü borçlan-
malarda borç verebilecek tasarruflan olanlar isteyerek borç verir-
ler. Zorla alman borçlarda ise tasarrufu olmayanlardan da alındığı
, için tüketim kısılarak zorla tasarruf ettirilmiş olur. Zorla alınan
borçlar gönüllü borçlanmalardan bu bakımdan ayrılır. Zorla alman
borçlar bir yönden vergilere benzer. Fakat bir süre sonra geri ve-
rilmek üztıre alındığı için vergilerden, farklı~ır.

Zorla alman borçların vergIye benzerliği nedenile herkesten öde-
me gücüne göre borç alınmalıdır. Zorla alınan borçlar bütün bireyleri
içine alacak, yalmz düşük gelirlileri dışarda bırakacak şekilde g~nel
olduğu takdirde kabul edilebilir. Gelir verğisinde olduğu gibi zorla
borç almada da gelir vergisine göre artan oranda borç alma yoluna
gidilebilir. (U) .

Borçlanma Şekline Göre Sınıflandırma:

Yukarda belirtildiği gibi kamu borçlan, ayrıca borçlanma şek-
line göre teminatlı-teminatsız borç, ikramiyeli-ikramiyesiz borç ola-
rak da sınıflandırılır. Uzun süreli borçlanmalarda borç ~arşılığın-
da teminat gQsterilmesi veya ikramiyeli çıkarılması devletin borç
almada güçlükle karşılaştığı durumlardaki uygulama şeklidir. Te,-
minatlı borçlara eski devirlerde başvurulmuştur. Osmanlı İmpara-
torluğu zamanındaki dış borçlanmalarda da uygulanr~ıştır. Devlet
tahvillerinin ikramiyeli çıkarılması da tahvil satışının başarılı olma-
sı için başvurulan bir yoldur.

Borçlanma şekline göre suulfandırmada 'istikrarlısatınalma
güçlü' borçlardan da sözetmemiz gerekir. İstikrarlı satınalma güçlü
borçlar değeri .fiyat endekslerine, geçinme endeksine göre saptanan
borçlardır. (12) Böylece alacaklıların enflasyon karşısında zarar tlt-

cım Ü. Arsan, Türkiye'de Cumhuriyet.... a.g.e. s. ı2-13.
(11) Warren L. Young. "Compulsory Loans, Disposable Income and Quarlerly

Consumption Behaviour in Israel: 1964-1969.Fina.nzarchiv, Band 32 Heft I,
1973.s. 98-115.İsrail'de memurlar. serbest meslek sahipleri ve firmalar gi-
bi bütün üretim sektörleri üzerine koyulmuştur, Zorla borç alma gelir
vergisine benzer metotla uygulanmıştır. Gayri safi gelir üzerinden gelir
seviyesine göre oran artmıştır. Memurlar bakımından ödemeler otomatik
olarak ücretlerden indirilmiştir.

(12) L. Bach. R.A. Musgrave. "A Stable Ptirchasing Power Bond" American Eco.
nomic Review; Dec. 1941,Vol. XXXi. No. 4. s. 823-825.
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melerini önleyeceği için tahvillere güveni artınro Alacaklılar para
değerindeki düşmelere karşı korunmuş olurlar. (13) Borç idaresinin
ilkelerine de uyulmuş olacak, borç idaresinin etkinliğini artıracak-
tır. Türkiye için de tasarrufların devlet tahvillerine yatırılmasını teş-
vik ve bugünkü enflasyonist koşullarda tahvillerin değerini koru-
mak bakımından böyle tahvil çıkarılması çok doğru olur.

Kamu borçlan için net borç, gayrisafi borç aynmı da yapılır.
Net kamu borcu kamu kuruluşları arasındaki borç indirilerek bu-
lunan borçtur. Gayrisafi kamu borcu bütün kamu sektörünün ku-
ruluşlar arası borçlan indirilmeden toplam borç miktarım ifade eder.
Kamu borçlan incelenirken net mi, gayrisafi mi borç incelendiğine
de dikkat edilmelidtr.

Burada sınıflandırması üzerinde durduğumuz kamu borcu mali
borçtur. Bir de idari borç vardır ki bu devletin cari muameleleri so-
nucu özel sektöre karşı ortaya çıkan borçtur. Bu tip borç konumuz
dışındadır. Kamu geliri olarak planlanan, amaçlanan bir kamu bor-
cu değildir. (14)

Kamu borçlanmn yukarda incelediğimiz sınıflandırmaları çe-
şitli borçların ekonomik etkilerinin değerlendirilmesi bakımından
önem taşır. Aym.zamanda yeni borçlanmalarda ortaya çıkacak çP.-
şitli ekonomik etkilerin ve borçlanma olanaklannın tahmin edilme-
sine yardım edeceği için, kamu borçlarının bu sınıflandırınalarına
dikkat edilmesi gerekir.

(13) James Tobin, "An Essay on PrineipIes of Debt Management" Commission
on Money and Credit (edJ Flseal and Debt Management Polieies, EngIewood
Cliff. N.J. Prentiee Hall. ı963.
R.A. Musgrave, Peggy B. Musgrave. Publie Finance in Theory and Practiee,
Me Graw Hill Ine. 1973.

ci4) L. Johansen. Publie Eeonomies, a.g.e. s. 107.de idari, mali borç sınıflandır-
masına. da. yer vermektedir.


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008

